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СВЕДЕНИЯ О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

	№

п/п
	Название НИР
	Заказчик
	Список  

исполнителей 

(Ф.И.О., должность, уч. 
степень, уч. звание)
	Объем 

финанси-рования 

по плану
	Полученный результат 

по НИР (этапу НИР)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	НИР «Экономические и организационные аспекты развития заготовительно-производственной деятельности и оказания услуг в потребительской кооперации» 
№ госрегистрации 20150428
2 этап 

«Перспективы экономико-организационного развития заготовительно-производственной деятельности и оказания услуг в потребительской кооперации»

	Совет учреждения образования

«Белорусский 
торгово-экономический университет

потребительской кооперации»
	Научный руководитель:

к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

Ответственный исполнитель:

старший преподаватель

Дробышевский Л.Н.

Исполнители: 

к.э.н., доцент Лацкевич Н.В.,

к.э.н., доцент Козырева Н.Н.

к.э.н., доцент Мищенко В.А.

к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

к.э.н., доцент Дещеня С.А., 

к.ф.-мат. н., доцент 

Кузменкова И.А.,

к.э.н. Петров-Рудаковский А.П.

старший преподаватель

Слюсарева Е.А., 

Студент магистратуры Эр-21з Сечко А.И.
студент гр. Б-31 Громыко С.Н.

 студент гр. Б-31 Коваль М.Б.

 студент гр. Б-31 Тюкало М.С.

студент гр. Б-31 Полонская Е.А.
студент гр. З-51з Григолия Р.Д.
	
	Промежуточный отчет по НИР
Опубликовано 2 монография, 23 статей и 36 материалов конференций.


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	НИР

«Оценка влияния демографического потенциала регионов на социальное развитие белорусского государства»

Задание 2.1.01 «Исследование теоретико-методологических основ и разработка институциональных механизмов экономического роста Беларуси». Договор № 2016-51-026 от 17 февраля 2016

( этап НИР

Исследование особенностей развития демографического потенциала регионов Беларуси
	ГПНИ
	Научный руководитель:

к.э.н., доцент Злотников А.Г., 


	67,82 млн р.
	Отчет

	3
	НИР

Формирование социальных ценностей современной белорусской семьи»

Задание 3.1.03 «Социальная сфера и неэкономические ресурсы развития белорусского общества». Договор № 2016-51-027 от 17 февраля 2016

( этап НИР

Исследование влияния современных социальных институтов на формирование социальных отношений в белорусском обществе
	ГПНИ

«Экономика и гуманитарное развитие белорусского общества»
	Научный руководитель:

к.э.н., доцент Злотников А.Г.


	22,6 млн р.
	

	4
	НИР «Разработка методологии и методов оценки миграционного потенциала в странах постсоветского пространства, обоснование масштабов и условий привлечения мигрантов в Союзное государство Россию и Беларусь» Договор с БРФФИ № Г15Р-047  от 04.05.2015 г.
	БРФФИ-РГНФ
	Научный руководитель:

к.э.н., доцент Злотников А.Г.


	100 

млн р.
	Отчет

	5
	НИР «Потребительская кооперация стран постсоветского пространства: состояние, проблемы, перспективы развития

1 этап «Определение основных факторов и проблем развития потребительской кооперации Республики Беларусь и укрепления ее позиций в экономике страны»
Раздел «Факторы и проблемы развития основных отраслей деятельности потребительской кооперации Республики Беларусь»
	Совет учреждения образования

«Белорусский торгово-экономический университет

потребительской кооперации»
	Научный руководитель:

д.э.н, профессор Капштык А.И

Ответственный исполнитель:

к.э.н., доцент Лацкевич Н.В.,

Исполнители от кафедры

к.э.н., доцент Дещеня С.А.,

к.э.н., доцент Козырева Н.Н.,

к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

к.э.н., доцент Мищенко Л.В.  
	
	Промежуточный отчет


ПЕРЕЧЕНЬ ИЗДАННЫХ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ С ГРИФОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,  УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, УО «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
	№

п/п
	Наименование работы
	Вид работы

(учебник, учебное 

пособие, 

лекция и т.д.), 

для кого 

предназначено, указать вид грифа
	Характер работы (научная, 

научно-методическая, учебно-методическая)
	Автор(-ы)
	Наимено-

вание 

издательства
	Объем (уч.-изд. л.)
	Тираж

(экз.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Статистика. Электронный учебно-методический комплекс
	электронное учебное пособие, гриф «Допущено Министерством образования Республики Беларусь в качестве электронного учебного пособия для студентов учреждений высшего образования по экономическим специальностям»
	учебно-методическая
	Лацкевич Н.В., 

Дещеня С.А., 
Кузменкова И.А.,

Степаненко Д.А.
	
	10 а.л.
	

	2
	Психология потребителя
	учебное пособие, гриф «Допущено Министерством образования Республики Беларусь в качестве учебного пособия для магистрантов учреждений высшего образования по специальности «Маркетинг»
	учебно-методическая
	Байбардина Т.Н.,

Мищенко Л.В.,

Бурцева О.А.
	Гомель: учреждение образования «Белорусский торгово-экономический университет потребительской кооперации»
	9,5
	200


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3
	Экономика заготовок сельскохозяйственной продукции
	практикум, гриф «рекомендовано учебно-методическим объединением», для студентов учреждений высшего образования обучающихся по специальности 1 ступени получения высшего образования 1-25 01 07 «Экономика и управление на предприятии»
	учебно-методическая
	Козырева Н.Н..
Жукова Т.В.
	Гомель: учреждение образования «Белорусский торгово-экономический университет потребительской кооперации»
	7,6
	100


ПЕРЕЧЕНЬ МОНОГРАФИЙ, СБОРНИКОВ НАУЧНЫХ ТРУДОВ, СТАТЕЙ, ТЕЗИСОВ ДОКЛАДОВ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПРЕПОДАВАТЕЛЯМИ, АСПИРАНТАМИ И СОТРУДНИКАМИ УНИВЕРСИТЕТА 
В 2016 ГОДУ

	№

п/п
	Наименование 
	Автор(-ы)
	Объем

(уч.-изд. л.)
	Где опубликовано: наименование журнала,

сборника, газеты; год, номер 
(указывать библиографическое описание)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Опубликованные в странах дальнего зарубежья*

	1.1
	–
	
	
	

	2. Опубликованные в странах ближнего зарубежья* 

	2.1. Российская Федерация 

	2.1.1
	Конкурентная стратегия организации: сущность, анализ, методика формирования
	Тарасова Т.Ф., 

Короленок Г.А.,
Яцевич Н.В.,

Дещеня С.А.,

Иголкина Т.Н.
	12,9
	Издательство Белгородского университета кооперации, экономики и права, 2015. – 222 с.

	2.1.2
	Приоритетные направления развития высшего образования Республики Беларусь в условиях инновационного развития экономики 
	Байбардина Т. Н., Мищенко Л. В., Мищенко В.А., Шваба К.В. 


	0,75
	Наука: фундаментальные и прикладные: Труды материалов международной научно-практической конференции. Чехия, Карловы Вары - Россия, Москва, 27-28 ноября 2015 года / редакторы проф. A.P. Panfilova, V.P. Larin, M.V. Krasnov, N.N. Danilov. - Чехия, Карловы Вары: Skleneny Mustek - Россия, Киров: MCNIP, 2015. – С. 123-135. 

	2.1.3
	Исторические аспекты возникновения и развития потребительской кооперации
	Слюсарева Е.А.
	0,35
	Основные направления и формы развития потребительской кооперации в странах Европы и Азии: опыт, проблемы, перспективы: материалы международной научно-практической конференции в рамах ежегодных Чаяновских чтений (17-18- ноября 2016 г.). – Ярославль-Москва: Издательство «Канцлер», 2016. – 119-124


	1
	2
	3
	4
	5

	2.1.4
	Повышение эффективности функционирования агропромышленного комплекса Республики Беларусь


	Мищенко В.А., Мищенко Л.В.
	0,75
	 Современные проблемы развития техники, экономики и общества: сборник докладов I Международной научно-практической заочной конференции (14 марта 2016 года) / Научный ред. д.э.н., проф. А.В. Гумеров. – Казань: ООО «Рокета Союз», 2016. – С. 89-100. 

	2.1.5
	Придорожный сервис в системе потребительской кооперации Республики Беларусь
	Дещеня С.А.,

Яцевич Н.В.
	0,75
	Кооперативное образование в современном социально-экономическом пространстве России: опыт и потенциал развития: материалы Международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава и аспирантов (Белгород, 31 марта 2015-01 апреля 2015). – С. 247-258

	2.1.6
	Качество услуг, оказываемых организациями потребительской кооперации на рынке товаров и услуг
	Дещеня С.А.,

Яцевич Н.В.
	0,35
	Перспективные научные исследования и разработки в кооперативном секторе экономики: материалы Международной научно-практической конференции в рамках ежегодных Чаяновских чтений. (19 ноября 2015 г.). Часть 1. – Ярославль-Москва: Издательство «Канцлер», 2015. – С. 96-101

	2.1.7
	Продовольственный рынок Республики Беларусь
	Козырева Н.Н.
	0,35
	Перспективные научные исследования и разработки в кооперативном секторе экономики: материалы Международной научно-практической конференции в рамках ежегодных Чаяновских чтений. (19 ноября 2015 г.). Часть 1. – Ярославль-Москва: Издательство «Канцлер», 2015. – С. 358-363

	2.1.8
	Организация учебно-познавательной деятельности при дистанционном обучении
	Кузменкова И.А.,

Лопухова Н.Г.
	0,35
	Математика, статистика и информационные технологии в экономике, управлении и образовании: сборник трудов V Международной научно-практической конференции. Ч.2: Информационные технологии. Вопросы преподавании/ редкол.: А.А. Васильев (отв. ред.) [и др.] (г. Тверь 31мая 2016 г.). – Тверь: Твер. гос. ун-т, 2016. – 157-163.

	2.1.9
	Миграция в демографических процессах Беларуси
	Злотников А.Г.
	0,6
	Народонаселение (Москва). – 2016. – № 1. – С. 63-73.


	1
	2
	3
	4
	5

	2.1.10
	Демографические процессы в областях белорусско-российского пограничья
	Злотников А.Г.
	0,33
	Социально-экономический потенциал территорий и перспективы развития: сборник материалов международной научно-практической конференции. Россия. Коломна, 21 апреля 2016 г. / под общ. ред. Медведевой Е.И., Крошилина С.В., Государственный социально-гуманитарный университет . – Электрон. текст. дан. (1 файл 6,6 Мб). – Коломна: ГСГУ, 2016. – С. 204-208. – 1 электрон. опт. Диск (CD-ROM).

	2.1.11
	Пенсионная реформа, занятость и демографическое развитие Беларуси
	Злотников А.Г.
	0,5
	Динамика и инерционность воспроизводства населения и замещения поколений в России и СНГ. Сб. ст. VII Уральского демографического форума с междунар. участием / отв. ред. акад. РАН А.И. Татаркин, д-р социол. наук А.И. Кузьмин. Т. 1. Социология и история воспроизводства населения России. – Екатеринбург: Институт экономики УрО РАН, 2016. – С. 358-364.

	2.1.12
	Продолжительность жизни в социальной политике
	Злотников А.Г.
	0,2
	Здоровье российского общества в XXI веке: социологические, психологические и медицинские аспекты: Сборник материалов X Международной научной конференция «Сорокинские чтения». Электронное издание. – М.: Издательство Московского университета, 2016. – С. 567-569.

	2.1.13
	Современная демографическая политика Республики Беларусь
	Злотников А.Г.
	0,5
	О влиянии государства на развитие демографических процессов: Сборник докладов и тезисов участников конференции X международной научно-практической конференция, Ярославль, 20 февраля 2016./ под научной редакцией к.ю.н., доцента, заслуженного работника социальной защиты населения Российской Федерации, члена Общественной палаты г. Ярославля З.К. Кочубей. – Ярославль: Канцлер, 2016. – С. 79-87.

	2.1.14
	Экономика и образование в демографическом измерении
	Злотников А.Г.
	0,5
	Междисциплинарные исследования населения: 50 лет университетской демографической школе: Восьмые Валентеевские чтения: сборник докладов: в 2 т. Т.2 /ред. В.В. Елизаров, А.И. Троицкая. – Москва: Проспект, 2015. – С. 70-77.


	1
	2
	3
	4
	5

	2.1.15
	Туристические услуги Гомельской области как составная часть туристического потенциала Республики Беларусь
	Байбардина Т. Н., Мищенко Л.В., Викторова В.О.
	0,25
	Образование. Наука. Культура: сборник научных статей VII Международной научно-практической конференции (20 ноября 2015 г.) / под общей ред. профессора Б. В. Илькевича. Ответственный редактор Н. В. Соловьева. – Гжель: ГГУ, 2016. – С. 679-682.

	2.1.16
	Формирование инновационного потенциала специалистов по маркетингу в условиях интеграции Европейского образовательного пространства
	Байбардина Т. Н., Гришкова Н.С., Мищенко Л.В., Процко Т.Л.
	0,5
	Вестник Белгородского университета кооперации, экономики и права. – 2016. - №1(57). – С.197-204.

	2.1.17
	Демографические процессы в деятельности потребительской кооперации Беларуси 


	Злотников А.Г.
	0,35
	Основные направления и формы развития потребительской кооперации в странах Европы и Азии: опыт, проблемы, перспективы: материалы международной научно-практической конференции  в рамках ежегодных Чаяновских чтений (17-18 ноября 2016 г.). – Ярославль-Москва: Издательство «Канцлер», 2016. – С. 498-502.

	2.1.18
	Проблемы и противоречия белорусско-российской миграции


	Злотников А.Г.
	0,65
	Социология и общество: социальное неравенство и социальная справедливость (Екатеринбург, 19-21 октября 2016 года)  [Электронный ресурс] Материалы  V Всероссийского социологического конгресса /  отв. ред. В.А.Мансуров – Электрон. дан. – М.: Российское общество социологов, 2016.  – С. 1384-1394.

	2.1.19
	Рекреационные возможности Гомельского региона 
	Игошин Л.Н.,

Злотников А.Г.
	0,35
	Сервис и туризм в новых социально-экономических и политических реалиях: актуальные задачи, проблемы и перспективы развития: Материалы международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава и аспирантов. Новый взгляд на реализацию общеобразовательных программ в области сервиза, туризма и гостиничной деятельности в контексте мировых тенденций и отечественного опыта : Материалы международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава и аспирантов. 24-25-сентября 2016 года. – Белгород: Издательство  БУКЭП, 2016. – С. 121-126.


	1
	2
	3
	4
	5

	2.1.20
	Современная демографическая политика Республики Беларусь 


	Злотников А.Г.
	0,5
	О влиянии государства на развитие демографических процессов: Сборник докладов и тезисов участников конференции / Десятая международная научно-практическая конференция «О влиянии государства на развитие демографических процессов», Ярославль, 20 февраля 2016. Под научной редакцией к.ю.н., доцента, заслуженного работника социальной защиты населения Российской Федерации, члена Общественной палаты г. Ярославля З.К. Кочубей. – Ярославль : Канцлер, 2016. – С. 79-87.
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СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА В НАУЧНЫХ КОНФЕРЕНЦИЯХ, СИМПОЗИУМАХ, СЕМИНАРАХ, СОВЕЩАНИЯХ (ВНЕ УНИВЕРСИТЕТА)

	№

п/п
	Тема доклада
	Место и время 
проведения
	Характер научного мероприятия (конференция, симпозиум, семинар, совещание и т.п.), его название
	Форма участия 

	
	
	
	
	участник
	в т.ч.

докладчик

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Развитие туризма в Гомельской области
	Белгород,

Белгородский университет кооперации, экономики и права,

24-25 сентября 2016 г.
	Международная научно-практическая интернет-конференция «Сервис и туризм в новых социально-экономических и политических реалиях: актуальные задачи, проблемы и перспективы развития» с международным участием в рамках V фестиваля туризма в городе Белгороде «Событийный туризм – основа реализации туристского потенциала территорий: актуальные задачи, проблемы и перспективы развития»
	Лацкевич Н.В.
	Лацкевич Н.В.

	2
	Рекреационные возможности Гомельского региона 
	Белгород,

Белгородский университет кооперации, экономики и права,

24-25 сентября 2016 г.
	Международная научно-практическая интернет-конференция «Сервис и туризм в новых социально-экономических и политических реалиях: актуальные задачи, проблемы и перспективы развития» с международным участием в рамках V фестиваля туризма в городе Белгороде «Событийный туризм – основа реализации туристского потенциала территорий: актуальные задачи, проблемы и перспективы развития»
	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	3
	«Финансовая диета» как механизм депопуляционного развития Беларуси
	г. Хмельницкий, Хмельницкий кооперативный торгово-экономический университет

24-25 мая 2016
	Международная научно-практическая интернет-конференция «Актуальные проблемы современности в сфере финансов, учета и аудита»

	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	4
	
	г. Минск, 

Факультет международных отношений БГУ, 27 октября 2016
	ХV Международная научная конференция «Беларусь в современном мире», посвященная 95-летию белорусского государственного университета
	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	5
	Белорусская молодежь и ее миграционные установки»
	Москва,

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный институт международных отношений (университет)

Министерства иностранных дел Российской Федерации»,

31.10.2016-2.11.2016
	VIII Международная научно-практическая конференция «Новые тренды и последствия миграции в условиях геополитических и экономических кризисов (проект «Миграционные мосты в Евразии»)
	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	6
	
	г. Минск,

Фонд ООН в области народонаселения в Республике Беларусь, НИИ труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь, ИСПИ РАН, 15-16 ноября 2016
	Международная научно-практическая конференция «Миграция и демографическое развитие Республики Беларусь и сопредельных стран»
	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	7
	Временные мигранты с Украины в социальной политике белорусского государства
	НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь,

20-21 октября 2016 г.
	XVII Международная научная конференция «Проблемы прогнозирования и государственного регулирования социально-экономического развития: обеспечение экономического роста в условиях усиления внешних вызовов»
	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	8
	Обсуждение хода и результатов исследования по выполнению совместного проекта, а также обсуждение  макета монографии «Миграционный потенциал: понятие и критерии его оценки». 


	Институт социально-политических исследований Российской академии наук (г.Москва)

20-24 апреля 2016 г.
	Семинар с исполнителями НИР по международным проектам
	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	9
	Теория и практика системного подхода к управлению социально-экономическими процессами
	Королев,

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Московской области

Технологический университет, 20-24 апреля 2016 г.
	IV Международная научно-практическая конференция «Перспективы, организационные формы и эффективность развития сотрудничества российских и зарубежных вузов»
	Злотников А.Г.
	Злотников А.Г.

	10
	Альтернативные направления использования ресурсов леса на принципах «зеленой» экономики»


	Минск,  Белорусский государственный экономический университет, 19-20 мая 2016 г.
	ІХ Международная научно-практическая конференция «Экономический рост Республики Беларусь: глобализация, инновационность, устойчивость»  
	Петров_Рудаковский А.П.
	Петров_Рудаковский А.П.

	11
	Инновационные и альтернативные направления развития экспортного потенциала Республики Беларусь
	Гомель, УО ГГУ им. Ф Скарыны 20 октября 2016 года
	VI международная научно-практическая конференция – чтения посвященые памяти известного белорусского и российского ученого экономиста М.В Научителя  

	Петров_Рудаковский А.П.
	Петров_Рудаковский А.П.

	12
	Сацыяльна-культурнае аблічча вуліц Гомеля з даваенных часоў і да сучаснасці
	Гомель, УО ГГУ им. Ф Скарыны 9 июня 2016 года
	Научно-практическая конференция “Актуальные проблемы истории Великой Отечественной войны на терриории современной Гомельской области (к 75-летию начала Великой Отечественной войны)”
	Петров_Рудаковский А.П.
	Петров_Рудаковский А.П.

	13
	Активизация использования машинно-технической составляющей с целью развития экономического и экспортного потенциала недревесных лесных ресурсов
	Гомель: ГГТУ им. П.О. Сухого, 20-21 октября 2016.

	ХІ Международная научно-техническая конференция (научные чтения, посвященные. П.О. Сухому)
	Петров-Рудаковский А.П.
	Петров-Рудаковский А.П.
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